LEKTION:
START
LEKTION 1:

LUNA/LOTTE

LEKTION 2:
TONI/ AHMET

LEKTION 3:

LEKTION 4:
AMADOU

INHALT

KURSBUCH

Willkommen!

Weggehen &
Ankommen

Das kann ich!
Miteinander wiederholen

Die Einladung

Das kann ich!
Miteinander wiederholen

Joggen ist prima!

Das kann ich!
Miteinander wiederholen

Der erste Arbeitstag

Das kann ich!
Miteinander wiederholen

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/125509284X

SEITE

T

15

22

25

32
34

35

42
44

45

52
54

WORTER GRAMMATIK

+ Geflihle + Wiederholung Prdteritum
von haben und sein
+ Wiederholung Perfekt
« Perfekt von bleiben, sein und passieren
» Perfekt bei Verben mit nicht-trenn-
baren Vorsilben be-, er-, ge- und ver-
« Wortbildung: Adjektive mit un-, -los

» Essen und Trinken « Konjunktion: weil
« Frage: Was fir ein- + Akkusativ

« Sportarten + Wiederholung Komparativ und
Superlativ: gut, viel und gern
» Komparativ und Superlativ
« Vergleichspartikel: als, wie
- Indefinitartikel: jemand, niemand

« Arbeitsleben » temporale Prdpositionen:

fiir, dber mit Akkusativ
s temporale Prédpositionen: seit,
von .. an und zwischen mit Dativ
« Wiederholung temporale Prépo-
sitionen: vor, nach, ab, von ... bis
» Konjunktion: wenn

INHALT

KOMMUNIKATION

» Wiinsche ausdriicken

- Uber Vergangenes sprechen

» nachfragen, Interesse und
Mitgefihl zeigen

« eigene Fehler korrigieren

« jemanden beruhigen und
Ratschldge geben

- mit dem Herkunftsland/
einer anderen Region
vergleichen

« Uberraschung ausdriicken

s private Einladungen

« im Restaurant

« einen Vorschlag machen
» Vorschldge annehmen

« Vorschlége ablehnen

» etwas bewerten

« Vorlieben ausdriicken

- sich/jemanden formell
vorstellen

« nachfragen/ etwas nicht
verstehen

digitalisiert durch

ARBEITSBUCH

Ubungen
Audiotraining
Aussprache:
Vokal e
Portfolio

Ubungen

Audiotraining

Aussprache:
Lautverbindungen
ts und pf

Portfolio

Lernfortschrittstest Will-
kommen, Lektionen 1und 2

Ubungen

Audiotraining

Aussprache:
Orthographie und Aus-
sprache von w, fund v

Portfolio

Ubungen
Audiotraining
Aussprache:
Orthographie und
Aussprache von
b/p, d/t und g/k
Portfolio

Lernfortschrittstest
Lektionen 3 und 4

SEITE

124

128
132

134
134

135
139

140
141

142

146
151

152
152

1563
157

159
159

160



http://d-nb.info/125509284X

LEKTION 5:
YASMIN / HOA

LEKTION 6:

LEKTION 7:

LEKTION 8:

Anhang KURSBUCH

Aktionsseiten
Auswahlaufgaben

Quellenverzeichnis

INHALT

KURSBUCH

In der Schule

Das kann ich!
Miteinander wiederholen

Feierabend

Das kann ich!
Miteinander wiederholen

Der Umzug

Das kann ich!
Miteinander wiederholen

Unterwegs

Das kann ich!
Miteinander wiederholen

ARBEITSBUCH

SEITE WORTER

55

62
64

65

72
74

75

82
84

85

92
94

« Schulfécher
» Schularten
» in der Schule

« Medien
« Fitm und Fernsehen

» Umzug und Renovierung

« Wohnen und Mieten
« Einrichtungs- und

Gebrauchsgegenstande

« mit der Bahn unterwegs

« in der Stadt
« Unterkunft/im Hotel

95 Prifungstraining 200
10 Lernwortschatz 21
230

GRAMMATIK

« Konjunktion: deshalb

« Possessivartikel im Nominativ,

Akkusativ und Dativ

« Konjunktion: dass
» Konjunktion: trotzdem

- Lokaladverbien: oben, unten,
vorn und hinten

« Direktionaladverbien: rauf,
runter, rein, raus und riiber

» Wiederholung lokale Prdpositionen
- lokale Prépositionen: Wechsel-

prdpositionen

+ Verben mit Wechselprépositionen

« Konjugation im Konjunktiv II:
wdre, hdtte, wiirde

» Wiederholung Satzklammer bei

Konjunktiv Il mit wiirde

« lokale Prdpositionen: durch und

entlang mit Akkusativ

» lokale Prépositionen: gegentiber,
bis zu und an ... vorbei mit Dativ

INHALT

KOMMUNIKATION

« ein Gesprdch abschliefien

« Gleichgultigkeit
ausdricken

- um Verstdndnis bitten und
Verst@ndnishilfen anbieten

» Unsicherheit qusdriicken

- Vorschldge machen

» (zogernd) zustimmen

» (z6gernd) ablehnen

« jemanden Uberreden

« etwas versprechen und auf
ein Versprechen reagieren

+ eine Meinung dufiern

- eine Meinung wiedergeben

- sich Giber Mediengewohn-
heiten austauschen

» jemanden auffordern

- einen Auftrag annehmen
« einen Auftrag ablehnen

» um Vorsicht bitten

- einen Raum einrichten

» Wichtigkeit ausdriicken

» sich nach einem Fahrplan
erkundigen/Auskunft geben

» hoflich bitten

» auf hofliche Bitten reagieren

» nachfragen, ob der Platz
noch frei ist

« gute Wiinsche

« einen Weg beschreiben

« an der Rezeption

ARBEITSBUCH

Ubungen
Audiotraining
Aussprache:
Endung -ig
Portfolio

Ubungen
Audiotraining
Aussprache:
Satzmelodie bei
Aufzdhlungen und
beim dass-Satz
Portfolio

Lernfortschrittstest
Lektionen 5 und 6

Ubungen
Aussprache:
Konsonant r
Audiotraining
Portfolio

Ubungen
Audiotraining
Aussprache:
Orthographie und
Aussprache s-Laute
Portfolio

Lernfortschrittstest
Lektionen 7 und 8

SEITE

164
167

168
170

171
172

173
177

178

182
183

188
188

189
189

195
195

196



