

INHALT

	KURSBUCH	SEITE	WÖRTER	GRAMMATIK	KOMMUNIKATION	ARBEITSBUCH	SEITE
LEKTION: START	Willkommen!	11					124
LEKTION 1: LUNA / LOTTE	Weggehen & Ankommen	15	• Gefühle	<ul style="list-style-type: none"> • Wiederholung Präteritum von <i>haben</i> und <i>sein</i> • Wiederholung Perfekt • Perfekt von <i>bleiben</i>, <i>sein</i> und <i>passieren</i> • Perfekt bei Verben mit nicht-trennbaren Vorsilben <i>be-</i>, <i>er-</i>, <i>ge-</i> und <i>ver-</i> • Wortbildung: Adjektive mit <i>un-</i>, <i>-los</i> 	<ul style="list-style-type: none"> • Wünsche ausdrücken • über Vergangenes sprechen • nachfragen, Interesse und Mitgefühl zeigen • eigene Fehler korrigieren 	Übungen Audiotraining Aussprache: Vokale Portfolio	128 132 134 134
	Das kann ich! Miteinander wiederholen	22 24					
LEKTION 2: TONI / AHMET	Die Einladung	25	• Essen und Trinken	<ul style="list-style-type: none"> • Konjunktion: <i>weil</i> • Frage: <i>Was für ein- + Akkusativ</i> 	<ul style="list-style-type: none"> • jemanden beruhigen und Ratschläge geben • mit dem Herkunftsland / einer anderen Region vergleichen • Überraschung ausdrücken • private Einladungen • im Restaurant 	Übungen Audiotraining Aussprache: Lautverbindungen ts und pf Portfolio	135 139 140 141
	Das kann ich! Miteinander wiederholen	32 34				Lernfortschrittstest Willkommen, Lektionen 1 und 2	142
LEKTION 3: ZOFIA	Joggen ist prima!	35	• Sportarten	<ul style="list-style-type: none"> • Wiederholung Komparativ und Superlativ: <i>gut</i>, <i>viel</i> und <i>gern</i> • Komparativ und Superlativ • Vergleichspartikel: <i>als</i>, <i>wie</i> • Indefinitartikel: <i>jemand</i>, <i>niemand</i> 	<ul style="list-style-type: none"> • einen Vorschlag machen • Vorschläge annehmen • Vorschläge ablehnen • etwas bewerten • Vorlieben ausdrücken 	Übungen Audiotraining Aussprache: Orthographie und Aussprache von <i>w</i> , <i>f</i> und <i>v</i> Portfolio	146 151 152 152
	Das kann ich! Miteinander wiederholen	42 44					
LEKTION 4: AMADOU	Der erste Arbeitstag	45	• Arbeitsleben	<ul style="list-style-type: none"> • temporale Präpositionen: <i>für</i>, <i>über</i> mit Akkusativ • temporale Präpositionen: <i>seit</i>, <i>von ... an</i> und <i>zwischen</i> mit Dativ • Wiederholung temporale Präpositionen: <i>vor</i>, <i>nach</i>, <i>ab</i>, <i>von ... bis</i> • Konjunktion: <i>wenn</i> 	<ul style="list-style-type: none"> • sich / jemanden formell vorstellen • nachfragen / etwas nicht verstehen 	Übungen Audiotraining Aussprache: Orthographie und Aussprache von <i>b/p</i> , <i>d/t</i> und <i>g/k</i> Portfolio	153 157 159 159
	Das kann ich! Miteinander wiederholen	52 54				Lernfortschrittstest Lektionen 3 und 4	160

INHALT

	KURSBUCH	SEITE	WÖRTER	GRAMMATIK	KOMMUNIKATION	ARBEITSBUCH	SEITE
LEKTION 5: YASMIN / HOA	In der Schule	55	• Schulfächer • Schularten • in der Schule	• Konjunktion: <i>deshalb</i> • Possessivartikel im Nominativ, Akkusativ und Dativ	• ein Gespräch abschließen • Gleichgültigkeit ausdrücken • um Verständnis bitten und Verständnishilfen anbieten • Unsicherheit ausdrücken	Übungen Audiotraining Aussprache: Endung <i>-ig</i> Portfolio	164 167 168 170
	Das kann ich! Miteinander wiederholen	62 64					
LEKTION 6: SAMIR	Feierabend	65	• Medien • Film und Fernsehen	• Konjunktion: <i>dass</i> • Konjunktion: <i>trotzdem</i>	• Vorschläge machen • (zögernd) zustimmen • (zögernd) ablehnen • jemanden überreden • etwas versprechen und auf ein Versprechen reagieren • eine Meinung äußern • eine Meinung wiedergeben • sich über Mediengewohnheiten austauschen	Übungen Audiotraining Aussprache: Satzmelodie bei Aufzählungen und beim <i>dass</i> -Satz Portfolio	171 172 173 177
	Das kann ich! Miteinander wiederholen	72 74				Lernfortschrittstest Lektionen 5 und 6	178
LEKTION 7: MARIA	Der Umzug	75	• Umzug und Renovierung • Wohnen und Mieten • Einrichtungs- und Gebrauchsgegenstände	• Lokaladverbien: <i>oben, unten, vorn und hinten</i> • Direktionaladverbien: <i>rauf, runter, rein, raus und rüber</i> • Wiederholung lokale Präpositionen • lokale Präpositionen: Wechselpräpositionen • Verben mit Wechselpräpositionen	• jemanden auffordern • einen Auftrag annehmen • einen Auftrag ablehnen • um Vorsicht bitten • einen Raum einrichten • Wichtigkeit ausdrücken	Übungen Aussprache: Konsonant <i>r</i> Audiotraining Portfolio	182 183 188 188
	Das kann ich! Miteinander wiederholen	82 84					
LEKTION 8: PEKKA	Unterwegs	85	• mit der Bahn unterwegs • in der Stadt • Unterkunft / im Hotel	• Konjugation im Konjunktiv II: <i>wäre, hätte, würde</i> • Wiederholung Satzklammer bei Konjunktiv II mit <i>würde</i> • lokale Präpositionen: <i>durch</i> und <i>entlang</i> mit Akkusativ • lokale Präpositionen: <i>gegenüber, bis zu und an ... vorbei</i> mit Dativ	• sich nach einem Fahrplan erkundigen / Auskunft geben • höflich bitten • auf höfliche Bitten reagieren • nachfragen, ob der Platz noch frei ist • gute Wünsche • einen Weg beschreiben • an der Rezeption	Übungen Audiotraining Aussprache: Orthographie und Aussprache <i>s</i> -Lauten Portfolio	189 189 195 195
	Das kann ich! Miteinander wiederholen	92 94				Lernfortschrittstest Lektionen 7 und 8	196

Anhang

KURSBUCH	ARBEITSBUCH
Aktionsseiten 95	Prüfungstraining 200
Auswahlaufgaben 110	Lernwortschatz 211
Quellenverzeichnis 230	